DECEDO

Haec autem satisfactio locum habet, si impubes **decessit**.

decedere D.1,7,20,0
Si applica questa cauzione qualora l'arrogato **deceda** impubere.

DECENVIRI

Et cum placuisset leges quoque ferri, latum est ad populum, uti omnes magistratu<s> se abdicarent, quo **decenviri** constituti anno uno

decenviro

D.1,2,2,24

Essendo parso bene che si facessero anche leggi, venne proposto al popolo che tutti i magistrati abdicassero affinché venissero istituiti **decenviri** allo scopo di legiferare;

DECENNIUM

sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per **decennium**, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium.

dieci anni

D.1,6,6,0

Ma, se ipotizziamo che un marito sia stato assente verbi gratia per **dieci anni** e, tornato, abbia trovato in casa propria un bambino di un anno, ci pare bene il parere di Giuliano, secondo cui questi non è figlio del marito.

DECERNO

praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique **decernit**, relatione scilicet facta non ad id quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere convenit.

decidere

D.1,1,11,0

Anche il pretore si dice che "rende diritto" pure quando **decide** iniquamente, in relazione, s'intende, non a ciò che il pretore abbia fatto, ma a ciò che conviene che il pretore faccia.

potestatem autem non exercet nisi in ea provincia sola, quae ei **decreta** est.

assegnare con decreto

D.1,16,1,0

tuttavia non esercita la potestà se non nella sola provincia che gli è stata **assegnata per decreto**.

DECESSOR

Recte autem et ordine faciet, si edictum **decessori** suo miserit significetque, qua die fines sit ingressurus:

predecessore

D.1,16,4,4

Si comporterà poi in modo retto e ordinato se avrà inviato l'editto al suo **predecessore** e <gli> significhi in quale giorno stia per entrare nei confini:

DECIPIO

praetextu humanae fragilitatis delictum **decipientis** in periculo homines innoxium esse non debet.

ingannare

D.1,18,6,7

il delitto di colui che **inganna** gli uomini in pericolo non deve essere impunito col pretesto della fragilità umana.

DECLARO

Omnia omnino crimina praefectura urbis sibi vindicavit, nec tantum ea, quae intra urbem admittuntur, verum ea quoque, quae extra urbem intra Italiam, epistula divi Severi ad Fabium Cilonem praefectum urbi missa **declaratur**.

dichiarare

D.1,12,1,0

Nella epistola del divo Severo, inviata a Fabio Cilone prefetto dell'Urbe, si **dichiara** che la prefettura dell'Urbe rivendicò a sé assolutamente tutti i crimini, non soltanto quelli commessi entro l'Urbe ma anche quelli commessi fuori dell'Urbe entro l'Italia.